
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 26 E 27 MAGGIO 2013 - APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLE SPESE.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1180 

22/11/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

VISTO l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: 

"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), punto 1), del 

decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, é ulteriormente 

differito al 30 novembre 2013." 

VISTO il Decreto Sindacale n 24 del 01.10.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Amministrativo; 
 

PRESO atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione delle risorse per l’anno 2013; 
 
 
CONSIDERATO che:  
-  con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della  Sardegna   N. 56 del 28 marzo 2013, pubblicato sul 
BURAS n. 15 del 29 marzo 2013 è stata fissata per il 26 e 27 maggio 2013 la data per lo svolgimento delle 
consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nei Comuni della Sardegna che devono 
provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno 2013 ; 
 
- con Decreto del Prefetto della Provincia di Cagliari prot. 20702/2013 sono stati convocati per domenica 26 e 
lunedì 27 maggio i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune; 
 
 
RICHIAMATA  la  Circolare della Regione Autonoma della Sardegna – Ufficio Presidenza  prot. 11516  del 8 
maggio 2013  che detta direttive per la rendicontazione delle spese stabilendo che la documentazione 
giustificativa deve essere presentata alla Regione Sardegna entro sei mesi dalla data di svolgimento delle 
consultazioni e precisamente entro il termine del 26 novembre 2013 e che poiché tale termine ha carattere 
perentorio, il suo  mancato rispetto comporta la decadenza dal diritto al rimborso; 
 
 
ATTESO che la predetta circolare detta altresì direttive per la liquidazione delle competenze dovute ai 
componenti dei seggi elettorali per le consultazioni predette e per la rendicontazione delle spese con riguardo 
alla competenza dei relativi oneri  e precisamente  le spese postali sostenute per la spedizione delle cartoline 
avviso agli elettori residenti all’estero e gli importi  relativi all’adeguamento degli onorari da liquidare ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione, limitatamente alla differenza fra i nuovi importi e quelli 
precedentemente in vigore; 
 
VISTA la legge 13 marzo 1980, n.70 così come sostituito dall’art.3 della Legge 16 aprile 2002 , n. 62 dalla  quale 
risulta che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli Uffici elettorali di sezione sono 
determinati come segue: 
 
Presidente : € 150,00  (di cui € 30,00 a carico della Regione – art. 5 Legge 62/2002) 
Scrutatore  : € 120,00  ( di cui 24,00 a carico della Regione – art. 5 Legge 62/2002)           
Segretario  : € 120,00  ( di cui 24,00 a carico della Regione – art. 5 Legge 62/2002)                        
              

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1118 del 11-11-2013                
relativa alla  liquidazione compensi ai componenti degli uffici elettorali di sezione per le consultazioni del 26 e 27 
maggio 2013 dalla quale risulta che l’importo della spesa  pari a € 900,00 a carico della Regione Sardegna è così  
determinato :  
 
€ 30,00 x n. 6  presidenti  =  € 180,00 
€ 24,00 x n. 24 scrutatori  =  € 576,00 
€ 24,00 x n. 6 segretari      =  € 144,00 
 
 



VISTA la nota di Poste Italiane relativa alla spesa sostenuta per la spedizione di n. 206 cartoline avviso agli 
elettori residenti all’estero che ammonta a € 225,89; 
 
ATTESO CHE deve essere trasmesso alla Regione Autonoma della Sardegna il rendiconto delle spese 
sostenute relativamente alla quota di competenza per i compensi ai componenti degli uffici elettorali di sezione 
nonché per le spese postali sostenute per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero; 

 
VISTO il rendiconto delle spese sostenute in occasione allegato al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale ; 
 

RESI preventivamente i seguenti pareri: 
 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1261  del 18-11-2013 attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente 

e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau                                                                      

 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 

3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, 

convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1261 del 18-11-2013 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di 

riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

Di approvare il rendiconto delle spese sostenute in occasione  dell’Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale del 26 e lunedì 27 maggio 2013 ammontante a complessivi € 1.125,89;   

 
Di dare atto che le spese sostenute sono risultanti dalla contabilità ufficiale dell’Ente e certificate dal 
Responsabile del Settore Finanziario. 
 
         

Il Responsabile del Settore Amministrativo Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                       Dott.ssa Donatella Garau 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 E 27 MAGGIO 2013 - 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLE SPESE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 22/11/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal29/11/2013

Determina N. 1180 del 22/11/2013




